中共福建省委教育工作委员会

福建省教育厅

闽委教办宣〔2011〕74号

转发福建省消防工作联席会议关于印发《全省深化

消防安全“五大”活动开展“清剿火患”

战役实施方案》的通知

各设区市委教育工委（教育局），平潭综合实验区管委会办公室，各省（部）属高等学校，省属中职学校、中小学：
现将《福建省消防工作联席会议关于印发<全省深化消防安全“五大”活动开展“清剿火患”战役实施方案>的通知》（省消防工作联席会议〔2011〕7号）转发给你们，请认真贯彻落实，并就有关要求通知如下：

一、高度重视，切实加强组织领导。各校要高度重视，结合实际，制定具体实施方案，明确各个阶段工作任务，全面动员，迅速打响“清剿火患”战役。严格落实消防安全责任制，把工作责任落实到具体部门、具体单位和具体人员。切实加强消防安全制度建设，进一步推进校园消防安全管理工作的规范化、制度化、常态化。

二、全面排查，切实消除消防安全隐患。各校要立即行动起来，迅速开展消防安全大排查大整治活动，对学校教室、图书馆、实验室、办公楼、礼堂、食堂、师生宿舍等人员聚集的重要场所进行全面排查。检查要覆盖学校每一个部位，不留死角，对于排查出的消防安全隐患要登记造册，建立台帐，并立即整改，对于暂时整改不了的，要制定应急预案，并明确责任人及整改时限。
三、切实加强师生消防安全教育培训。各校要进一步加强学校消防安全工作人员的培训，切实提高他们的工作能力和业务水平。进一步创新宣传教育手段，多方联动，全面加强广大师生员工的安全知识培训和消防安全教育，积极开展逃生疏散演练活动，努力提高他们的安全意识和自防自救能力。
各设区市委教育工委（教育局）、各学校要及时上报工作情况，各设区市、平潭综合实验区、省（部）属高校报省委教育工委宣传部，省属中职学校、中小学报省教育厅安全处。10月15日前报实施方案及动员部署情况；2011年10月份起，每10天报告一次“清剿火患”战役情况（参考省消防工作联席会议〔2011〕7号文附件表格），每月20日报当月的战役工作小结；2012年2月20日前报“清剿火患”战役工作总结。

省委教育工委宣传部联系电话：0591-87800329，传真：0591—87846705，电子邮箱：jygwxcb@163.com。

省教育厅安全处联系电话：0591-87824522，传真：0591-87824522，电子邮箱：971811482@qq.com。
中共福建省委教育工作委员会办公室     福建省教育厅办公室
2011年10月10日

主题词：教育  消防  清剿火患  通知
中共福建省委教育工作委员会办公室   2011年10月12日印发

〔2011〕7号                           签发人：牛纪刚
关于印发《全省深化消防安全“五大”活动

开展“清剿火患”战役实施方案》的通知
各市、县（区）人民政府，平潭综合实验区管委会，省人民政府各部门：

为深化消防安全大排查大整治大宣传大培训大练兵活动，全面消除火灾隐患，有效预防和减少火灾发生，确保火灾形势稳定，决定从2011年9月29日至2012年2月29日，在全省组织开展“清剿火患”战役。现将《全省深化消防安全“五大”活动开展“清剿火患”战役实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
                        福建省消防工作联席会议
二○一一年九月二十九日
全省深化消防安全“五大”活动

开展“清剿火患”战役实施方案

为进一步贯彻落实省政府《关于加强城市消防安全工作的意见》（闽政【2011】4号）、《福建省人民政府办公厅关于印发全省消防安全大排查大整治大宣传大培训大练兵活动实施方案的通知》（闽政办【2011】4号）精神，深入推进消防安全大排查大整治大宣传大培训大练兵活动，有效预防和减少火灾发生，确保火灾形势稳定，决定从2011年9月29日至2012年2月29日，在全省组织开展“清剿火患”战役。实施方案如下：

一、工作目标

按照省政府开展消防安全“五大”活动的部署，推动各级各部门在前阶段消防安全“大排查、大整治”的基础上，进一步排查社会单位（包括个体工商户、私营企业）、社区、乡村火灾隐患，采取行政、法律等手段，全面消除火灾隐患，强化社会单位“四个能力”建设，提高社会防控火灾能力，努力减少一般火灾的发生，全力遏制重特大尤其是群死群伤火灾的发生，确保全年火灾稳中有降。

二、清剿范围和整治重点

（一）未排查整治的区域和单位场所。对近几年来一直未进行消防监督检查和排查整治的区域、单位和场所进行全面排查，重点整治未经消防设计审核、消防验收及备案抽查的建筑，未经投入使用、营业前消防安全检查的公众聚集场所，彻底消除火灾隐患死角和盲区。

（二）小单位及“三合一”场所。地毯式排查社区、乡村的小旅馆、私房出租屋、餐馆、洗浴、商店、网吧、生产加工作坊，以及生产性、经营性“三合一”场所等，重点整治建筑耐火等级、生产储存经营和人员住宿防火分隔、安全疏散不符合消防技术规范，违章用火用电、堵塞安全出口、违规设置员工宿舍等隐患。

（三）人员密集场所及高层、地下建筑。对人员密集场所消防安全重点单位及高层、地下建筑进行全面排查，重点整治建筑消防设施损坏、关停、瘫痪和疏散通道堵塞、安全出口锁闭，以及自动消防设施操作人员未经培训无证上岗，单位消防安全“四个能力”建设不落实等问题。

（四）其他影响本地区公共消防安全的区域和行业。针对本地实际情况，将火灾隐患和消防违法行为突出的区域和行业纳入“清剿火患”战役范围，着力消除影响本地公共消防安全的突出问题。

三、工作措施

（一）强化政府主导，实行部门联动。各县（市、区）人民政府要组织有关部门机关人员及乡镇、街道人员成立检查组，充分发动社区、居（村）民，深入排查火灾隐患。要实行逐级责任制，建立各级政府和行业部门领导分片、分行业包干制度，把各项工作落到实处。

（二）实行“网格化”排查，建立健全档案。各地要以县（市、区）为单位，乡镇、街道为基本单元划分火灾隐患排查整治网格，每个网格要明确落实检查组人员、任务及工作责任，排查的社区、乡村、单位场所要建立健全工作档案，做到单位场所及火灾隐患底数清楚。

（三）加大执法力度，彻底消除隐患。各地、各部门对排查和群众举报的火灾隐患要坚决整治，用足用好法律手段，决不姑息迁就。对不及时消除火灾隐患可能严重威胁公共安全的场所，要依法采取临时查封措施；对小旅馆、私房出租屋、餐馆、洗浴、商店、网吧、生产加工作坊等场所生产储存经营和人员住宿防火分隔、安全疏散不符合消防技术规范且一时无法整改的，要采取有效防火分隔、增设第二安全出口和设置点式（独立式）报警等技术防范措施，切实改善场所消防安全条件；对未通过消防行政许可的建设工程、公众聚集场所，要依法责令停止施工、停止使用或者停产停业；对占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口、消防车通道，或者在人员密集场所门窗上设置影响逃生和灭火救援的障碍物，拒不改正的，要依法予以强制执行；对违反规定进行电焊等明火作业或者在具有火灾、爆炸危险的场所使用明火的，对指使或者强令他人违反消防安全规定冒险作业的，要依法对直接责任人和负责人实施行政拘留；对建筑消防设施损坏、不能正常运行、擅自关停，或者消防控制室人员无证上岗、不会操作设施设备的，要依法从重处罚;对影响公共安全的重大火灾隐患，所在地人民政府应当实施挂牌督办。

（四）广泛宣传曝光，发动群众举报。各级政府要积极协调当地报刊、电视媒体开设“清剿火患”的报道专栏，每周都要有对“清剿火患”战役的宣传报道，形成强大舆论声势。新闻媒体要对当地开展的火灾隐患排查整治、重大火灾隐患和典型火灾案例进行曝光宣传，强化舆论监督作用，努力为“清剿火患”战役营造良好的舆论氛围。国庆、“119”消防宣传周、元旦和冬春火灾多发季节，新闻媒体要以字幕提示、公益广告、新闻采访、专题报道、消防知识宣讲等形式，集中宣传普及防火常识和逃生自救常识。要借鉴北京市、广东省中山市的经验，建立火灾隐患举报投诉中心，向社会公告举报内容、举报方式，并设立奖励资金，广泛发动群众查找举报火灾隐患。各设区市要在11月15日前完成火灾隐患举报投诉中心建设，各县（市、区）消防部门要向社会公布火灾隐患举报电话。

四、实施步骤

（一）动员部署阶段（2011年9月29至10月15日）。各市、县（区）政府及各相关部门，结合各自实际，制定具体实施方案，明确各阶段工作任务，召开动员大会，全面动员各级政府及有关部门，社会单位、居（村）民委员会开展火灾隐患排查整治，迅速打响“清剿火患”战役。

（二）清剿火患阶段（2011年10月16日至2012年2月6日）。各地、各部门要在前阶段“大排查、大整治”工作的基础上，将“清剿火患”战役的目标任务细化量化，明确每个检查组每天的排查整治工作任务，做到不漏一个社区、不漏一个村庄、不漏一个单位场所。对前阶段已经排查过的要开展“回头看”。

（三）总结验收（2012年2月7日至2012年2月29日）。各设区市、各相关部门要对本地、本行业、本系统工作情况进行汇总分析，认真总结经验做法，查找工作中存在的不足，研究建立长效排查整治机制，巩固、深化战役成果。省“清剿火患”战役办公室（省消防总队）将对全省战役工作情况进行通报。

五、工作要求

（一）加强组织领导。为切实加强组织领导，省政府依托省消防工作联席会议，成立全省“清剿火患”战役指挥部，下设办公室（挂靠省消防总队），负责指挥调度全省“清剿火患”战役和收集通报“清剿火患”战役工作情况。各地也要成立战役指挥部，由政府分管消防工作领导为指挥长，公安机关主管领导为副指挥长，有关行业部门领导为指挥部成员，具体负责指挥调度“清剿火患”战役，每天收集、每周通报“清剿火患”战役工作情况。要在国庆、元旦、春节、元宵节等重大节日开展针对性的战役行动，不断掀起“清剿火患”战役高潮。
（二）强化协作配合。各行业、系统要在前一阶段消防安全大排查、大整治的基础上，深挖本行业、系统当中的隐患“死角”，进一步深化部门间火灾隐患相互抄告和联合执法机制，定期通报整治信息，切实加强协作、齐抓共管。

（三）强化督导检查。实行逐级责任制，各级政府及各相关部门要逐级实施分片包干，实行省级包市级、市级包县级、县级包乡镇（街道），全力督促落实各项工作措施。“清剿火患”战役期间，省政府将适时对各地、各部门开展“清剿火患”战役开展情况进行督察，对工作中存在的问题，实行跟踪督办。各地各部门也要根据“清剿火患”战役的工作任务目标，组织专门力量，分片包干，定期对工作进行督促、检查和指导。
（四）严格落实奖惩。各级、各部门要将“清剿火患”战役开展情况与单位年终考评挂钩，严格奖惩。要及时发现、上报工作中的先进集体和个人，认真总结经验、表彰先进，充分发挥先进典型的示范带动作用，对工作成效突出的单位和个人，各级政府要拿出一定的专项经费进行补贴、奖励；对工作不力、措施不落实、成效不明显的，要通报批评；对排查整治走过场，发生较大以上火灾的，要实行责任倒查。

各地、各部门工作情况请及时报“清剿火患”战役办公室（省消防总队），10月15日前报实施方案及动员部署情况；2011年10月份起，每10天报告一次“清剿火患”战役战况，每月20日报当月的战役工作小结；2012年2月24日报“清剿火患”战役工作总结。省“清剿火患”战役办公室联系人：张宏，联系电话：0591-87089430，传真：0591-87089292，电子邮箱：fjzdzdc@163.com。

附件：全省“清剿火患”战役战况统计表
主题词：消防  清剿火患  方案  通知

附件：

全省“清剿火患”战役战况统计表(从2011年10月1日起)

填报单位：              填报人：             审批人：             填报时间：     年  月  日

	排查社区情况
	排查行政村情况
	检查单位数量
	发现火灾隐患或违法行为(处)
	督促整改火灾隐患或违法行为(处)
	下发临时查封决定书(份)
	责令“三停”单位(家)
	罚款(元)
	拘留(人)

	实有数
	已排

查数
	实有数
	已排查数
	本次再次检查的
	之前从未检查的
	监督检查发现
	群众举报投诉

备注：已排查社区数为：对该社区内所有单位及场所全部排查完毕才纳入统计；已排查行政村数：对该行政村所有单位及场所全部排查完毕才纳入统计。

- 3 -
- 2 -